Văcăreşti din Bucureşti şi Mărgineni din Prahova, purtând astfel numele de
Ruşeţu - Mărgineanca şi Ruşeţu - Văcăreasca „nume care s-au păstrat şi pentru
cele două părţi ale moşiei, proprietatea Hergheliei Naţionale Ruşeţu, aflată în
partea de vest a satului, în 1942 proprietatea locuitorului Ion Dobre Andrei"5

.

Prin legea din 10/22 iunie 1884, Ruşeţu devine parte a Domeniului
Coroanei; una din cele 12 moşii. La Ruşeţu erau 5874 ha şi 8100 m.p. ca
aparţinând Domeniului Coroanei, de la terenuri arabile, pădure, curţi şi clădiri6 .
Oamenii locului nu au stat departe de cerinţele ţării, astfel că atunci când s-a
făcut mobilizarea generală pentru război, ruşeţenii au fost prezenţi şi au servit
cu devotament patria.